In this study, Hatizâde Muhyiddin Efendi, who is one of the fifteenth century representatives of this tradition and accepted among the respected theologians of the Ottoman period, will focus on the way of handling the subject of Umûr-ı Âmme.

Keywords: Hatizâde Muhyiddin efendi, umûr-i âmme, being, theologian, philosophy

GİRİŞ

Felsefî kalam geleneğinin ilk örneklerinden olan Nasîrüddîn Tûsî'nin (ö. 672/1274) *Tecrîdü'l-i'tikâd*'² sünnî ve şîî ilim çevrelerinde asırlarca ders kitabı olarak okutulan meşhur bir eserdir. Muhtasar ve özlü bir şekilde kaleme alınan eser üzerine birçok şerh ve hâşiye yazılmıştır. Meşhur olan şerhler arasında İbnü'l Mutahhar Hillî'nin (ö. 726/1326), *Keşfü'l-murâd fi şerhi Tecrîdi'l-i'tikâd*'ı, Şemseddin İsfahânî'nin (ö. 749/1349), *Teşyîdü'l-kavâid/tesdidü'l-kavâid fi şerhi Tecrîdi'l-i'tikâd*'ı ve Ali Kuşçu'nun (ö. 879/1474) *Şerhu'l-cedîd* adlı eserleri sayılabilir.³

Osmanlı ilim geleneğinde *Tecrîd*'in hem resmîyette hem ulema arasında belirleyici bir özelliği olmuştur. Resmîyetten kastımız, eserin Yirmili medreselerde, bazen de Otuzlu medreselerde okutulan metin olması ile ilgilidir. Fâtih döneminin iki önemli âlimi olan Molla Lütî (ö.900/1495) ile Hatibzâde'nin (ö. 901/1496) arasının açılmasına neden olması, esere ulema arasındaki ilişkiyi belirleyecek kadar önem atfedildiğini göstermesi açısından dikkate değerdir. Molla Lütî'nin, Hatibzâde'nin *Tecrîd* hâşiyesini tezyif etmesi Hatibzâde'yi oldukça kırmış ve onu Molla Lütî'den intikam almaya sevk etmiş olduğuna dair iddialar vardır.⁴ Bu iddiaya göre Hatibzâde, II.

(Şirinov, 2011, s. 31) Tûsî'nin ortaya koyduğu tavır, kendisinden sonra da benimsenerek sünnî ve şîî gelenekte eser üzerine iki yüzden fazla şerh, hâşiye ve ta'likat yazılmıştır. *Tecrid* geleneğinin önemli şerhlerinden olan İsfahânî'nin *Teşyîdü'l-kavâid*'i üzerine Seyyid Şerif Cürçânî'nin (ö. 816/1413) yazdığı *Hâşiye alâ Teşyîdi'l-kavâid fî şerhi Tecridi'l-akâid* adlı hâşiye, bu metin geleneğinin en bilenenlerinin başında gelir.⁶ İsfahânî şerhi üzerine Cürçânî'den önce hâşiye yazan şîî alim Nasîrüddîn el-Hillî el-Kâşî'dir (ö. 755/1354). Hillî'nin hâşiyesi, İsfahânî'nin altı bölümden oluşan şerhinin ilk beş kısmı üzerinedir. Son bölüm olan meâd kısmını dışarıda bırakmıştır. Cürçânî de onun açıklamalarından sıklıkla alıntılar yapar, çoğunda da onun düşüncelerine karşı itirazlar getirir.

97-105), (Salih Günaydın, Eserlerin Tanıtımı ve Tecrid Literatürü, Seyyid Şerif Cürçânî, Hâşiyetü't-Tecrid içinde, TDV Yayınları, 2020, s. 129-145)

vardır.⁷ İbnü'l Hatib'in haşiyesinin önemi kendisinden sonra yazılan eserlere de kaynaklık teşkil etmesinden anlaşılmaktadır. Muhyiddin Samsûnî (913/1513) ve Taşköprülüzâde Ahmed Efendi'nin (ö. 968/1561) Tecrîd üzerine yazdığı hâşiyelerde farklı konu başlıkları altında İbnü'l-Hatib'e eleştiriler yöneltmektedir. Bu da aralarında çok zaman olmamasına hatta yakın bir zaman olmasına rağmen İbnü'l-Hatib'in eserinin Osmanlı coğrafyasında dikkate alınan bir eser olduğunu göstermektedir.⁸ Hatibzâde'nin

Nâmâver el-Huncî ve Sadreddin Hılâtî ile Anadolu'ya gelen bu ekol, Molla Fenârî ve talebesi Mevlana Mehmed bin Armağan (Molla Yegân) ile devam etmiştir. Molla Yegân aynı zamanda Hatibzâde'nin babasının da hocasıdır. (İlyas Çelebi, s. 463-464)

¹⁰ Hatibzâde'nin Tecrid haşiyesini II. Bayezid'a (ö. 918/1512) ithaf etmesine dair bilgi Fatih nüshasında yer almaktadır. (Hatibzâde, 2927, s. 4a)

Cürcânî) kelamın konusu, ilkeleri, yöntemi gibi konular öncelikli olarak ele alınarak bu bağlamdaki ihtilaf ve tartışmalara yer verilir. Konunun bu yönü, metafizik ile kelam ilminin sınırlarını ve farklarını belirginleştirmesi açısından önemlidir.

İsfahânî, öncelikle kelamcılara göre mevcudat taksimine değinir. Burada

¹³ Tecrid geleneğindeki konuların tertibi üzerine yapılan tartışmalar Osmanlı döneminde farklı müellifler tarafından da gündeme getirildiği görülmektedir. Örnek olarak Sipâhîzâde Mehmed Efendi (ö. 997/1589) ilimler tasnifi ile ilgili *Enmüze'ü'l-fünûn fi'l-ma'arifi'l-'amme* adlı eseri gösterilebilir. (Sipâhîzâde, 303/31)

¹⁴ Eleştiriyi getiren Nasîrüddîn El-Hillî el-Kâşî'dir. (Mahmûd b. Abdurrahmân el-İsfahânî, 2012, s. 14)

Mu'tezile ve Kudemâ-i Mu'tezile ve Eş'arilere göre farklı düşüncelere de temas eder.